CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo. nº 1311. Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007 /2021

Concede Título Honorífico de Cidadão Amontadense

ao Sr. Francisco Lucas Alvino da Silva, na forma que

indica.

Art. 1 º Concede Título Honorífico de Cidadão Amontadense ao Sr. Francisco Lucas
Alvino da Silva.

Art. 2° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, lº de setembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPA~-
DE AMONTAOA

<X> Aprovado.
( ) Oesaprovado.
( ) Arquivado.
Em, f O I 0.1 tJoJ f . ar .· ..

Câmara Municipal de Amontada{fl

!!@fflº
Data:Oi 1º1J~
Hora: :
Mat.:CitO~ .RJ

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 -Amontada- CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001- 75 / CGF Nº 06.920 .417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

BIOGRAFIA

Francisco Lucas Alvino da Silva, filho de Armando Amâncio da Silva (agricultor) e

Antônia Lucinete Alvino da Silva (servidora pública). Tem dois irmãos chamados Narjara e

Jonas Alvino. Nasceu em Mineirolândia, distrito do Município de Pedra Branca - CE, no dia

06 de outubro de 1985, onde viveu até os 18 anos de idade.

Estudou em escola pública, terminando o ensino médio em 2003. Desde pequeno

auxiliava seu pai e avô no comércio local, sempre muito afeito à leitura entre uma venda e outra

se concentrava nos livros. Em 2004, por incentivo de seu professor Raimundo Virgílio Filho,

prestou vestibular na Faculdade de Ciências e letras do Sertão Central, Campus Avançado da

Universidade Estadual do Ceará, localizada no Município de Quixadá.

Foi aprovado em 7º lugar para o curso de Licenciatura Plena em Matemática, sendo

bolsista de iniciação científica logo no segundo semestre de curso superior, o que despertou sua

curiosidade pela pesquisa. Foi Vice-Presidente fundador do Centro Acadêmico do curso de

Licenciatura Plena em Matemática e Conselheiro do Conselho de Faculdade da FECLESC. É

especialista no ensino de matemática e em gestão pública e mestrando em educação pela World

University of Ecumenical.

Em 2006 iniciou a experiência na educação como professor temporário nas Escolas

Abraão Baquit, Coronel Virgílio Távora e Gov. César Cals no Município de Quixadá. Na

primeira escola teve uma atuação destacada, foi professor do Laboratório Escolar de Ciências,

professor Coordenador da Área de Ciências da Natureza e Presidente do Conselho Escolar. Em

2010 foi aprovado no concurso público da Seduc para professor efeito na rede estadual de

educação tornando-se Coordenador Escolar atuando no auxílio aos educadores na área

pedagógica, sendo também diretor interino na mesma unidade escolar até 2012, quando

participou da seleção pública para coordenador de crede. Sendo selecionado, foi convidado a

assumir a função de Orientador da Célula responsável pelo pedagógico da Crede 2 - Itapipoca.

Em 2015 foi convidado a assumir a Coordenação da Regional - Crede 2, responsável

por acompanhar pedagógico, financeiro e administrativamente de 46 Unidades Escolares

distribuídas por 15 municípios, além de contribuir no acompanhamento, orientação,

colaboração para a melhoria da qualidade da educação, através do Programa Mais P AIC com a

gestão municipal da educação de 15 municípios.

f
'V

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 -Amontada- CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

Cabe ressaltar seu esforço em contribuir com a melhoria dos índices de aprendizagem

dos estudantes do Município de Amontada. Sua família é seu maior bem, é casado com Rinna

Mareia Ferreira (Professora), tem uma filha, Maria Julia Ferreira Alvino.

Grande entusiasta da educação, lidera uma equipe de Gestores Escolares, Servidores e

Professores responsáveis por transformar a crede 2 em uma Regional de destaque no Estado do

Ceará, uma das Regionais que mais aprova na Universidade no Estado com crescimento

superior a 1000% nos últimos anos, 3 Escolas Estaduais entre as 100 melhores do Brasil pelo

IDEB, 2 Escolas Municipais entre as 100 melhores do Brasil, entre outros resultados.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 1 º de setembro de 2021.

8\\~w1'n ~~ m í . (
UJarcélio dos A · ida~~

Vereador - Autor